§ 23. l. 7 § 8 l. 17 § 5 l. 23 § 4 D. h. t.

§ 24. § 2, 4, 6 l. de verb. obl. 3, 15. l. 37-39 D. de reb. cred. 12, 1. l. un. § 7 C. de caduc. toll. 6, 51. l. 115 § 2 D. de verb. obl. 48, 4. l. un. § 7 cit. C. — G. Sabinus ad l. 115 cit. D.

pulatione, quia secundum Bulgarum est stipulatio simplex nullo pacto precedente ut 'dabis? dabo', est pacto precedente, ut cum convenit prius de Stico dando et postea stipulatus sum 'si non dederis Slicum, dabis X'. in simplici pacto tenet sententia Sabini, in pacto, ubi precedit aliud, tenet sententia Pegasi. 5 quedam pacta conferuntur conditione in futurum que pendet ex potestate contrahentis et partim ex insidiis fortune. et dicitur mixtum ut 'dabis, si in Angliam navigavero': pendet enim 25 condicio partim ex mera potestate, partim ex aura. Item cum stipulatio innititur pactioni precedenti, refert, utrum pactio sit obligatoria puta stipulatio vel non, sed nuda. cum obligatoria est, quid iuris sit, dictum est. tunc scilicet optinet Pegasi sententia. cum non est obligatoria, puta conveni cum scriptore, ut librum inscriberet, et subieci, si non scriberet, daret X, refert, utrum pactione comprehensus sit dies vel tempus vel non. si 15 dies vel tempus, puta convenit, ut perscriptus esset in Kalendas Maii vel ante hiemem, tunc veniente die vel tempore commissa est pena, ut peti possit. si non est tempus comprehensum, potest pena committi tripliciter vel litis contestatione vel interpellatione vel mora: postquam enim litem contestatus fvero 20 adversus eum vel testibus adhibitis convenero, vel postquam intellexit vel intelligere debuit se librum scripsisse *debere* et non scripsit et sic fuit in mora, commissa est pena. nec potest secundum Bulgarum moram purgare. si ei opponitur, nonne si pure stipulatus sum X a te et exegero, etiam si cesses per diem 25 vel duos solvere, moram poteris purgare? ad hoc dicit Bulgarus, quod secus est, ubi pena est promissa, secus hic. item obicitur: si promisi sistere aliquem iudicio et non statim stetero eum, sed post dies duos vel III, moram possum purgare: ad hoc dicit Bulgarus, quia hoc est favore iudiciorum et ibi etiam 30 non est pena promissa. item obicitur, si compromisi in arbitrum, indulgetur mihi per legem quadrimestre tempus post eius sententiam ad obtemperandum arbitrio, et licet parere cessa-

13 conveni] conve C: sequitur litteris erasis spatum vacum quod facile syllabam 'ni' continebat || 22 debere] om. C.: sed sensu, nisi fallor, flagitatur.

§ 25. l. 40 D. si cert. pet. 12, 1. l. 5 C. de contr. et comm. stip. 8, 37. l. 105 D. de solut. et liber. 46, 3. l. 8 D. si quis caut. 2, 11. l. 21 § 12 l. 22, 23 pr. D. de rec.: qui arb. rec. 4, 8. l. 23 D. de obl. et act. 44, 7. — Placent. in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t. et in lect. Cod. ad l. 14 C. h. t. Hugol. Dist. 16 (apud Haenel, Diss. Dom. Adc. II § 4). Gl. exceptione ad l. 8 cit. D. — nec potest — non purgo moram] Diss. Dom. cod. Chis. § 57. Roger. § 28. Hugol. § 353, 369. Gl. Celsus ad l. 23 cit. D.

vero per dies duos vel tres post elapsum tempus quadrimestre, moram possum purgare, etiamsi pena sit promissa, si non sit ius litigatoris deterius factum per moram: ad hoc dicit Bulgarius, quod cum lex ibi quadrimestre tempus indulget de mansuetudine, merito ulterius indulget II vel III dies. si tamen arbiter ibi tempus comprehendit quo iussus sim parere, si non paruerim, non purgo moram. Ad ultimum dicimus, quod si sti- 26 pulatio vel aliud pactum in se contineat condicionem reprobata vel impossibilem vel probrosam ut de sorore ducenda vel 10 de furto, vel ut tangat quis celum digito, inutile prorsus est quicquid ibi sit.

2. *De transactionibus.*

De transactione deinde dicendum, unde dicatur transactio 1
 15 et quid sit transactio, que persone transigere possint et super qua re, et quis sit effectus transactionis. Transactio dici- 2
 tur a lite transitio. Transactio est litis decisio non gratuita 3
 cum consensu partium de re dubia et lite incerta aliquo dato
 vel retento vel promisso: altera enim partium dat vel retinet
 20 vel promittit aliquid, ut a lite discedatur. rem dubiam dicimus
 id quod in questione petitur dandum vel faciendum, dubiam
 potius de facto quam de iure: ius enim in expedito est, ubi
 res de facto dubia est. lis dicitur incerta, quia incertus est
 iudiciorum eventus. Quedam persone prohibentur transigere de 4
 25 natura ut infantes furiosi et mente capti, quedam de iure ut
 pupilli prodigi et omnes quibus bonorum administratio interdicta
 est et servi. quidam etiam qui non possunt in simplici
 pacto remittere possunt transigere puta tutores. quidam in
 30 simplici pacto possunt aliis prodesse vel preiudicare qui non
 possunt pro eis transigere, nisi sit eis specialiter mandata trans-
 actio, puta generales procuratores. Transigi non potest super 5
 re interdicta natura vel iure. natura ut ypocentaurus, iure

6 sim] sum C^a.

§ 26. § 11 I. de inut. stip. 5, 19. l. 137 § 6 D. de verb. obl. 45, 1.
 l. 9, 14, 15 D. de cond. inst. 28, 7.

Rubr. R. T. D. de transactionibus 2, 15. R. T. C. de transactionibus 2, 4.

§ 2. — Epit. exact. reg. s. v. *transactio*: ... dicitur autem transactio
 quasi actionis transitio. Petri exc. app. 1, 50. Lib. de V. L. 14. Placent. in
 S. C. h. t. Ulpian. de ed. p. 44. § 3. l. 4 D. h. t. l. 38 C. h. t. —
transactio — promisso] Epit. exact. reg. s. v. *transactio*: transactio est,
 cum dato aliquo aut retento aut promisso ab actione et controversia litigantes
 redeunt. App. Petr. 1, 62. Lib. de verb. leg. 14. Bernard. in S. Dece. 1, 27, 1.
 Placent. in S. C. h. t. § 4. l. 12 C. h. t. l. 60 D. de proc. et def. 3, 3.

§ 5. l. 8 D. h. t. § 2 I. de publ. iud. 4, 18. l. 1 D. de bonis eorum qui ante
 sent. 48, 24. l. 18 C. h. t. l. 2 pr. § 16 D. ne quid in loco publ. vel

ut crimen alimonia. criminum aliud inrogat penam sanguinis, aliud non. et in nullo crimine quod non inrogat penam sanguinis licet transigere preterquam in crimen falsi. item in omni crimen quod inrogat penam sanguinis licet transigere preterquam in crimen adulterii: licet enim unicuique sanguinem suum redimere. contra hoc tamen videtur ratio iuris: interest rei publice puniri. sed dicimus, quod licet sit utile rei publice delicta puniri, utilius est hominis vitam servari, sicut preceptum sit, ut in publico nullus edificet. si appareat evidens utilitas alicuius private persone ibi edificare, indulgetur ei de publica autoritate. dicitur tum ratio illa: pactis privatorum ius publicum non leditur. hic videtur ius publicum ledi, cum quis transgit super homicidio: aliis enim locum non relinquit in accusatione. ad hoc dici potest, quia non licet per privatum pactum ius commune ledere, ubi interest publice principaliter, vel dici potest, quod nisi evidens utilitas appareret privatorum, non licet aliquid detrahere publico iuri. Item super alimentis non licet transigere. sed refert, si alimenta fuerint inter vivos data vel promissa, quia super his licet transigere, vel ultima voluntate reicta. et in hiis etiam distinguendum est: si enim fuerint reicta de preterito, licet super eis transigere, si de futuro, non nisi causa cognita et coram pretore. in cause cognitione IIII vertuntur, modus tempus locus persona. modus, ut si segetes sint ei relicte, semper virides colligende. tempus, ut si sint ei accipiente semper de nocte cum suo commodo. locus, ut si distet locus, ubi sunt accipienda. in hiis casibus licet transigere. persona, ut si sit homo sequioris vite modico presenti contentus et velit renuntiare alimentis postmodum fame peritus, non licebit ei transigere. si homo honestus et discretus sit et alias copiosus, ei licebit transigere. Item super questionibus ortis ex ultima voluntate non licet transigere nisi tabulis inspectis testamenti. Item super re iudicata non licet transigere, nisi hoc ipsum sit in questione, utrum recte iudicatum sit necne vel sententia suspensa sit per appellationem. si autem sententia teneat, non licet, nisi quod iudicatum est fuerit in Aquilianam stipulationem deductum et per acceptilationem sublatum. adeo non licet super re iudicata transigere, ut si datum sit quid nomine trans-

2 in] om. C: sed sensu flagitatur.

it. fiat 43, 8. l. 58 l. 8 § 2 D. h. t. l. 8 C. h. t. l. 8 pr. § 47, 8, 11
l. 8 pr. D. h. t. § 7. l. 6 D. h. t.
§ 8. l. 25 § 1 D. de cond. ind. 42, 6. l. 7 pr. D. h. t. l. 32 C. h. t.
l. 7 § 2 D. h. t. l. 43 pr. § 1, 2 C. h. t. l. 9 § 2 D. h. t.

actionis, relevet rem iudicatam et cedat in solutionem. in aliis autem predictis locum habet transactio, nisi eam arguat vel etas vel vis vel metus vel dolus vel huiusmodi. aliter autem 4 suum transactio sortitur effectum de qua postmodum est dicendum. Transactio legitime habita et quantum ad transigentes || 9
 fol.
 25a et quantum ad rem super qua transigitur exceptionem parit et non actionem. videtur tamen actionem parere ex prescriptis verbis vel ex dolo, cum in transactione semper fiat aliquid vel detur, ut aliud fiat vel detur. ad hoc dicitur, quod quia non est 10 certum, quid cui adsit vel absit ex transactione, ideo non competit actio. in casu tamen competit, ubi mulier mea habens querelam inofficiosi transegit cum herede et decessit, antequam ex transactione aliquid acciperet. sic mihi competit actio prescriptis verbis ad illud petendum, quia non habeo querelam 15 inofficiosi que mulieri mee competebat. et in hoc casu minus iuris transit ad heredem quam defunctus habuit. et non est mirum, si quis unum habeat contra se, ubi aliud habet pro se, ut ego hic, quia hoc alibi accidit, ut cum in testamento inofficiosi legata est libertas servo: si pendeat per annum 20 iudicium de inofficio, servus emititur in libertatem et hoc pro eo. contra eum est, quod reddit rationem de ante gestis, quod alii servi non faciunt. item transactio parit actionem, ubi nomine transactionis tradidi premium quod debuit esse liberum et fuit alienum. habebit ille cui datum est adversus me 25 actionem prescriptis verbis, ut premium liberem. immo generaliter ubi res datur in transactione, ex rei traditione competit actio, ut stetur transactioni, vel ex prescriptis verbis vel ex dolo. item ubi stipulatio intervenit in transactione, erit actio ex stipulatu. item ubi Aquiliana stipulatio intervenit et secuta 30 est acceptilatio, supererit actio de dolo, si acceptilationi non stetur. sciatur, quia ubicunque non statur transactioni, regressus erit ad priorem actionem. In summa dicimus, quod 10 si generalis sit petitio, et generalis transactio. licet res singularis post transactionem reperta sit penes alterum, non ideo 35 rescinditur contractus. si penes alium quam alterum contrahentium, vindicari poterit. si specialis fuerit petitio et spe-

1 relevet] relevat C || cedat] cedit C.

§ 9. l. 17, 28 C. h. t. l. 5 pr. § 4—5 D. de praescr. verb. 49, 5. l. 6 pr. § 1 C. h. t. l. 12 § 2^a, 2^b C. de pet. hered. 5, 31. l. 44 § 1 D. de neg. gest. 3, 5. l. 33 pr. § 1 l. 4, 19 C. h. t. l. 2, 4 D. h. t. l. 15 C. h. t. — Azo in S. C. h. t. (7, 8, 9, 10). — ut eum — faciunt] Azo in S. C. h. t. (49). § 10. l. 19 C. h. t. l. 12 D. h. t. l. 31, 5 C. h. t. l. 9 § 5 D. h. t. — Azo in S. C. h. t. (7).

cialis transactio, neutrum ultra se extendit. si specialis petitio et generalis transactio, generalis trahitur ad specialem. si autem generalis petitio et specialis transactio, transactio circa speciem est coartanda.

3. De procuratoribus.

5

1 Quia per procuratores solemus tum pacisci, tum transigere, de procuratoribus est dicendum, scilicet quis sit procurator, quomodo detur, que persone dare possunt procuratores et que dari et in qua re et quomodo finiatur eorum officium
 2 et quis eius effectus. Procurator est qui de mandato domini 10 aliena negotia ministrat non invitus. invitum intelligimus qui
 3 coactus est vel non probari potest consensisse. Constituitur
 4 procurator vel coram vel per nuntium vel per epistolam. Dare possunt procuratores qui liberam habent rerum suarum amministrationem et qui possunt persequi formam negotii. prodigus tamen et alii qui non habent liberam potestatem rerum suarum, si procuratorem constituent, ipse eis tenebitur, si peccaverint. Quia filius familias et servi in casu possunt dare procuratores, de his nos expediamus. si filius familias habet liberam amministrationem rerum suarum peculiarium vel aliarum, 20 potest dare procuratorem ad amministrandum. si autem ipse filius familias conveniatur, potest in omni contractu teneri in quo pater eius preterquam in mutuo. inde est, quod si pater vel patris procurator eum defendere nolit, potest dare procuratorem. ubi actionem habet, similiter, si pater eius pro eo agere nolit neque patris procurator. item si servus habet rerum suarum peculiarium amministrationem, procuratorem dare potest ad amministrandum, ad agendum non nisi in liberali

1 neutrum] neutri (?) C et supra versum neutrum (?) || 23—26 eius — procurator] ad verba eius — procurat' versus unius spatum occupantia in marg. legitur casus || 23 quod si] inter haec verba in C vv. in mutuo inseruntur: errore librarii, ut puto (vide not. squ.) || 24 potest dare] inter haec verba in Cvv. in mutuo inseruntur: errore librarii, ut puto (vide not. priorem).

Rubr. R. T. D. de procuratoribus et defensoribus 3, 3. R. T. C. de procuratoribus 2, 12.

§ 2. l. 4 pr. l. 8 § 1 D. h. t. § 3. l. 4 § 1 D. h. t.

§ 4. l. 14 C. h. t. l. 23 D. de min. XXV annis 4, 4.

§ 5. l. 53 pr. § 1. l. 39 D. de obl. et act. 44, 7. l. 57 D. de iud. 5, 1.
 l. 4 pr. D. de senat. cons. Maced. 14, 6. l. 9 D. de obl. et act. cit.
 l. 18 § 1 D. de iud. cit. l. 43 D. de obl. et act. cit. l. 33 pr. § 4
 D. h. t. l. 24 pr. § 4—5 D. de lib. causa 40, 12. l. 4 pr. C. de ads. toll.
 7, 17. l. 44 pr. § 2, 1 C. h. t.

causa et modo cum ipse litem contestatus est. item tutores et curatores non possunt dare procuratorem nisi post litem contestatam. tunc possunt, quia sunt facti domini litis. pueri autem et adulti dare possunt procuratorem autoritate tutorum et curatorum. Datur procurator vel ad agendum vel 6 ad amministrandum. ad amministrandum omnis qui liberam habet suarum rerum amministrationem. non omnis qui libera habet amministrationem suarum rerum potest dari procurator ad agendum, quia non miles. si tamen, cum agere 10 ceperit, non repellitur per exceptionem illam, *postmodum* non repelletur. item non mulier, non minor nisi pro matre, ne ipsa quasi indefensa contumax iudicetur. item non criminis capitali accusatus, nisi prius innocentiam suam purgaverit. miles etiam utique admittetur allegando causas absentie, non causas 15 cause et ita quibus: ubi enim pro contumacia quis dampnandus est, ibi quemvis pro eo verba facientem audiri equum est. Datur procurator in re que subici potest mandato. mandato 7 non subiacet res turpis nec que contra leges est et huiusmodi. datur procurator in re que deduci potest in iudicium preter- 20 quam in criminis: in criminis enim nullus litigat per procuratorem nisi illustris persona et ille tantum in criminis iniuriarum. Datur procurator tum actori, tum reo. procurator actoris 8 quid agat, videndum. aut certum est ei esse mandatum aut certum est ei non esse mandatum aut dubium est. quando 25 certum est esse mandatum, non cavet procurator de rato, sed tantum de defensione. quando certum est non esse mandatum, tunc procurator repellitur, nisi sit coniuncta persona que debet cavere et de rato et de defensione et sic admitti. si autem dubium est esse mandatum, tunc procurator vel probare debet 30 se esse datum vel cavere debet de rato et sic meretur admitti. Si autem a reo datur procurator, tenetur cavere iudicatum solvi. 9 utriusque autem procurator, actoris et rei, in quibusdam casibus cavet de duobus, scilicet iudicatum solvi et de rato, puta

10 *postmodum*] od in C: dum litterae anteriores erasae sunt spatio trium fere litterarum relicto || 12 *indefensa*] *indefessa* C.

§ 6. l. 35 § 1 l. 54 pr. D. h. t. l. 4 C. h. t. l. 8 § 2 l. 54 pr. D. h. t. l. 12 C. h. t. l. 41 D. h. t. l. 6 C. h. t. l. 33 § 2 D. h. t. § 7. l. 6 § 3 D. mand. vel contra 17, 1. § 7 I. de mand. 3, 26. l. 45 § 1 D. de publ. iud. 48, 1. l. 41 C. de iniur. 9, 33. § 8. l. un. pr. C. de satisd. 2, 56. l. 33 § 4 D. h. t. Nov. 112 c. 2. Nov. 96 pr. c. 1. § 3 I. de satisd. 4, 41. l. 35 pr. D. h. t. l. 4 C. h. t. — Placent. in S. C. h. t. § 9. § 4, 5 I. de satisd. 4, 41. l. 45 § 1 D. h. t. l. 44 § 4 D. fam. erc. 10, 2. § 7 I. de interd. 4, 45. § 20 I. de act. 4, 6. § 5 cit. I. — Placent. in S. C. h. t. — in quibusdam — finium regundorum] Gl. duplii cautela ad l. 45 cit. D.

in actionibus familie herciscunde communi dividundo finium regundorum uti possidetis, quia in his utriusque litigatorum aliquid adiudicatur. ita cavent procuratores, quia nemo sine causa tione aliena rei defensor idoneus intelligitur. Finitur autem 10 procuratoris officium in administrando, cum secundum formam mandati expeditum est negotium, in agendo autem, cum lata est sententia, nisi procurator confugerit ad auxilium appellationis. potest etiam mandator re integra negotium revocare et ita prourationem terminare, nisi procuratoris personam in judicio firmaverit. potest etiam re integra ipse procurator ex causa 10 procurementi renuntiare. sed si litem contestatus fuerit, non potest, nisi capitales inimicitie vel huiusmodi intervenerint.

11 Effectus prourationis est in agendo, ut si procurator stipuletur, utilis detur actio ex stipulatu domino litis, vel si a procuratore quis stipuletur, utilis detur actio in dominum, et pro 15 procuratore feratur sententia. domino competit actio in factum ex re iudicata. in amministrando adquirit procurator ex eius 12 contractibus actiones domino et in dominum. Ad ultimum dicimus, quod cum datur procurator generalis ad amministrandum, nisi expresse detur ei libera rerum omnium amministratio, non poterit distrahere vel transigere vel huiusmodi agere.

4. De actione negotiorum gestorum.

1 Sed quia negotiorum gestores similes sunt procuratoribus, de hiis est dicendum. qui negotium gerit accepto mandato, procurator dicitur. ita qui negotium agit absque mandato, gestor 25 negotii dicitur. videndum itaque, unde dicatur negotium et quid sit et quis delectus habendus sit in re et quis in persona. et quia tota natura negotiorum gestorum pendet ex actione inde proficiscente, consequenter de actione negotiorum 2 gestorum dicendum erit. Negotium dicitur quasi negans ocium. 30
3 Negotium est cuiuscunque rei administratio, et sive unum sive plura gerenda sint negotia, pluraliter dicitur gestorum nego-

15 dominum] dominium C || 22 de actione negotiorum gestorum] non iam hic, sed paullo inferius, ubi tractatur de actionibus (§ 7), rubr. in C legitur.

§ 10. § 9 I. de mandato 3, 26. l. 17 C. h. t. l. 16 l. 17—25 l. 27 pr. l. 8 § 5 D. h. t. § 11. l. 28 l. 61 D. h. t. l. 4 pr. D. de re iud. 42, 4. — si a procuratore — dominum] Placent. in S. C. h. t. Gl. non datur ad l. 28 cit. § 12. IV 2 § 5 supra.

Rubr. R. T. D. de negotiis gestis 3, 5. R. T. C. de negotiis gestis 2, 18.

§ 1. l. 1 D. h. t.

§ 2. Papias Vocab. s. v. negotium.

§ 3. l. 3 § 2 D. h. t.

tiorum. Delectus est habendus in re, id est in ipsius negotii 4 administratione duplex, utrum scilicet negotium fiat nostrum ipso gestu vel ratihabitione. nostrum fit ipso gestu, cum quis fulcit insulam nostram vel edificat nobis in area nostra vel me-
 dico dat aliquid, ut curetur servus noster. ratihabitione fit no-
 strum, cum quis nostro nomine exigit nostrum debitorem, ut solvat, et nos postea ratum habemus. nunquam tamen nego-
 tium quod ipso gestu est alienum ratihabitione fit nostrum.
 puta ratum habeo quod tu meo nomine fulsisti insulam Titii.
 10 non fit meum negotium habitione rati. Delectus in persona ha- 5 betur, ut habere intelligatur qui gerit negotium liberam rerum administrationem, ut possit pacisci contrahere et obligare et obligari, et ut ille cuius negotia geruntur possit sibi prodesse et preiudicare, ne sit minor. quia si geris negotium minoris,
 15 non tenebitur tibi, nisi quantum ipse locupletior inde erit. in delectu personarum etiam advertendum est, quod alii gerunt negotium de voluntate, alii de necessitate ut tutores curatores, alii de opinione necessitatis, ut qui credunt se esse tutores vel curatores, cum non sint. Actio negotiorum gestorum com- 6
 20 petit illis quorum negotia geruntur et eorum heredibus in ne-
 gotiorum gestores et eorum heredes. in actione illa venit ratio negotiorum gestorum in qua attenditur dolus et culpa lata et levis, non autem fortuitus casus, nisi illum expresse gestor nego-
 fol. 25b tiorum promisit, vel nisi novum negotium gesserit quod gerere
 25 non est solitus ille, cuius sunt negotia, puta enim servos no-
 valicios vel vasa vitrea, in his prestat casum. venit etiam ex officio iudicis in hac actione usura, si gestor negotiorum pecuniam alicuius accepit et in mora fuit, quod negotia non egit vel in propriis usus convertit. etiam si cum ipse debitor fuit
 30 illius cuius negotia gessit, et a se pecuniam non exigit, ut negotium gereret, et alias eius contemplatione non ab eo exe-
 git, quia illum gestorem negotiorum scivit, in hoc casu pro gerendo negotiorum tenetur, id est pro eo quod erat gerendum, scilicet per eum stetit, quo minus gereretur. item non

22 negotiorum gestorum] gestorum negotiorum gestorum C.

§ 4. l. 23 l. 5 § 43, 12 D. h. t. — Placent. in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t. (4, 5, 6, 7). Gl. ipso gestu ad l. 5 cit. D.

§ 5. l. 5 § 2 l. 36 pr. l. 5 § 5 D. h. t. l. 47 C. h. t. l. 35 pr. l. 5 § 10 D. h. t. l. 4 C. qui dare tut. vel. cur. 5, 34. — alii de opinione — sint] Gl. vel necessitatis suspicione ad l. 5 cit. D.

§ 6. l. 2 l. 3 § 7 l. 10 D. h. t. l. 22 C. h. t. l. 10 l. 56 § 1 l. 18 § 4 l. 35 pr. D. h. t. l. 13 § 1 D. de us. et fruct. 22, 4. l. 37 l. 5 § 44 D. h. t. IV 5 § 8 supra.

tenetur ab alio exigere pecuniam, quia obiceretur ei ipsum non habuisse mandatum, nisi sit coniuncta persona: tunc enim si copiam habeat cavendi, cum rata cautione oblata admittitur 7 ad exigendum pecuniam. Directa ergo actio competit adversus illos qui de voluntate gestores fiunt, utilis adversus eos 5 qui de necessitate vel opinione necessitatis negotium gerunt. idem tamen persequuntur. sed gestores negotiorum de necessitate vel opinione tenentur ad culpam latam et levem, heredes 8 eorum ad latam, sed non ad levem. et ita differenter. Gestori negotiorum et eius heredi datur actio in illum cuius negotium 10 gessit et eius heredem contraria, directa vel utilis, si ipse gestor utiliter gerere inchoavit et utiliter perfecit quantum ad se: non enim hic attenditur rei eventus, nisi cum gesta sunt negotia pupilli. quia favore pupilli introductum est, ut non teneatur, consideratur eventus, ut eatenus teneatur, quatenus locupletior factus est. similiter quia odio gestoris inductum est, ut non teneatur, si animo predandi vel grassandi ad gerendum accessit, ibi talis consideratur eventus, ut scilicet in illo non quis ei teneatur. alias autem tenetur ille cuius negotium est 15 gestum non solum ad id quod gestori abest, sed ad id quod absfuturum est. ad id quod abest, ut si inpendit in rem alterius, ad id quod absfuturum est, ut si gestor negotiorum accepit pecuniam sub usuris qua gereret negotium. tenetur ille ei cuius sunt negotia ad usuras habita tamen ratione et compensatione commodi quod est ex gesto negotio et dampni quod 20 est ex usuris: si enim plus onerant usure quam iuvent negotia, 9 non tenetur. Distinguendum est, cum quis gestor negotiorum inpendit, utrum in rem suam vel alienam vel communem, et si in suam, utrum in suam ut suam vel ut alienam vel ut communem. si in alienam, utrum ut in suam vel ut in alienam 25 vel ut in communem. ita de communi. si in suam, sive ut in suam sive ut in alienam sive ut in communem, quia ipso gestu eius est negotium, nullum sibi obligat. si in alienam ut in suam, si est in possessione, suum consequitur per retentionem. si non est in possessione, utilem habet actionem negotiorum 30

5 utilis] sic C et supra versum utilis et directa || 19 quis ei teneatur] vv. quis ei in C supra v. teneatur leguntur.

§ 7. l. 7 C. arbit. tut. 5, 51. l. 6, 47 C. h. t. l. 46 § 4 D. h. t.

§ 8. l. 2 l. 5 § 7 l. 46 § 4 D. h. t. § 4 I. de obl. quasi ex contr. 3, 27.

l. 41 § 2 l. 5 § 2, 5 l. 2 D. h. t. § 4 I. de obl. quasi ex contr. cit. l. 37, 10 D. h. t.

§ 9. l. 44 D. de dolii mali et metus exc. 44, 4. l. 49 D. h. t. l. 6 § 2 comm. div. 10, 5. § 4 I. de obl. quasi ex contr. 3, 27.

gestorum. si in alienam ut in alienam vel ut in communem, habet actionem negotiorum gestorum utilem. si autem aliquid inpendit in rem communem ut in communem, refert, utrum res pro parte possit expediri vel non. si pro parte potest expediri 5 quod inpendit, pro parte alterius consequitur per utilem negotiorum gestorum. si non pro parte expeditur, quia res non suscipit sectionem, puta misit servum Capuam pro communi negotio, consequitur quod inpendit per actionem communi dividendo, si nondum iudicium communi dividendo est redditum. 10 si autem redditum est, consequitur quod inpendit per utilem negotiorum gestorum, datum in subsidium. si autem inpendit in rem communem quasi propriam vel alienam, suum item consequitur per negotiorum gestorum actionem utilem. Illi autem 10 qui ex necessitate vel spe sive opinione necessitatis gessit negotium, datur actio contraria utilis contra illum cuius negotium est gestum secundum ea que diximus. In summa sciendum 11 est, quia hec faciunt, ut nulla competit actio gestorum negotiorum: pietas, scilicet si de pietate tantum gessit, domestica item affectio, ut si pater gessit negotia filie, nisi ipse expressis 20 sit se gratis non gerere. item si quis inpendit quid in pupillas patroni, vel si quis inpendit pupillo quod alius gratis inveniens erat, vel si quis prohibitus inpendit, non tenetur ei ille cui inpendit.

5. De postulationibus.

25 Sed quia negotia nostra gerunt qui ad agendum pro nobis postulant, de hiis est dicendum. postulare est desiderium suum vel alterius coram eo qui iurisdictioni preest exponere vel alterius desiderio contradicere. Prohibentur postulare quidam ex edicto pretoris, quidam ex iure constitutionis, quidam 30 ex sententia iudicis. Ex edicto pretoris in primo ordine propter etatem et casum ut minor XVII annis et naturaliter surdus. In secundo ordine propter sexum casum et turpitudinem. propter sexum ut mulier, ne ipsa verecundiam sexus egressa retributus hominum immisceatur, propter casum ut orbatus utroque 35 lumine, ne versa sella allegans minus revereatur insignia iudicis, propter turpitudinem, ut qui insigni turpitudine notatus

§ 10. l. 5 § 5 D. h. t. § 11. l. 1, 13, 14, 15, 1, 5, 2 l. 24 pr.

C. h. t. — Placent. in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t.

Rubr. R. T. D. de postulando 3, 1. R. T. C. de postulando 2, 6.

§ 1. l. 1 § 2 D. h. t.

§ 3. l. 1 § 3 D. h. t.

§ 4. l. 1 § 5, 6 D. h. t.

5 est, puta qui muliebria passus est, nisi sit vi constupratus. In
 tertio ordine prohibentur alias infames non ita turpi macula
 6 respersi. Illi de primo ordine pro nullis postulant, de secundo
 pro se tantum. cecus tamen si quando vidiit, postulare in-
 cepit et postea orbetur, illud patrocinium exequitur, sed ad 5
 novum non conspirat. illi de tertio ordine pro se postulant
 et pro certis personis, non autem generaliter. certe sunt per-
 sonae ille tantum quas non licet in iudicium vocare absque in-
 petrata venia. isti tamen omnes de necessitate possunt postu-
 7 lare ut pro hiis quorum gerunt tutelam. De iure constitutionis 10
 probibentur postulare advocati pacti de portione litis, quod
 speciale intelligimus de illis qui salarium habent ex publico.
 alii possunt pacisci de portione litis, nisi uiliter hoc faciant.
 item de iure constitutionum postulare prohibentur qui non sunt
 8 inbuti fide catholica. De sententia iudicis prohibentur qui pre- 15
 varicati sunt et hii tum generaliter, tum in una provincia, tum
 in uno foro.

6. De fama et infamia.

1 Et quia dictum est quosdam a postulando removeri propter
 infamiam, de fama et infamia aliquid est interponendum, scilicet 20
 2 quid sit fama, quid infamia, quot modis irrogetur infamia. Fama
 vel existimatio est illese dignitatis status, moribus et legibus
 comprobatus, in nullo diminutus vel consumptus, quo facere
 3 licet que homini libero permissa sunt. Diminuitur fama ex
 facto, ut cum quis ad tempus ab ordine militie removetur. 25
 consumitur per maximam et medium capitis diminutionem, vel
 4 cum quis dampnatur in perpetua vincula. Infamia est privatio
 fame vel commaculatio fame. irrogatur III modis, ex ipso facto
 iure infamante vel per sententiam genere pene inspecto vel
 per sententiam non inspecto genere pene. ex ipso facto iure 30
 infamante, ut illi que nupsit infra tempus luctus nisi per
 indulgentiam principis, vel nisi peperit medio tempore vel nisi

§ 5. l. 4 § 7, 8, 11 D. h. t. § 6. l. 4 § 5, 5, 8 l. 6 D. h. t. — isti —
 tutelam] Gl. funguntur ad l. 6 cit. D. § 7. l. 5, 8 C. h. t. — de iure
 — faciant] Azo in S. C. h. t. (8, 6). Tancred. in ord. iud. 4, 5, 4.

§ 8. l. 4 D. de his qui not. infam. 3, 2. l. 9 pr. § 2, 4 D. de poenis 48, 19.

Rubr. R. T. D. de his qui notantur infamia 3, 2. R. T. C. de
 causis ex quibus infamia alicui inrogatur 2, 11.

§ 1. IV 5 § 3, 2. § 2. l. 5 § 4 D. de var. et extraord.
 cogn. 50, 43. — Placent. in S. C. h. t.

§ 3. l. 4 D. h. t. l. 5 § 2, 3 D. de var. et extraord. cogn. 50, 43.
 — Placent. in S. C. h. t.

§ 4. l. 4 l. 10 pr. l. 11 § 1, 2, 3 l. 4 l. 11 § 4 l. 12 l. 13 pr. D. h. t.

vir eius indignus fuerit lugeri ut suspendiosus, id est qui se suspendit vel alias sibi manum iniecit. item infamis est qui aliquam intra tempus luctus dicit, nisi fuerit in potestate parentis qui eum ducere coegit: tunc enim ei parcitur et pater infamatur, sicut e contrario si ignorante patre dicit, patri parcitur, ipse infamatur. Infamis est ex facto qui mimicas artes in 5 cena exercet, non tamen ut poeta. item qui operas suas locat ad pugnandum cum bestiis, si tamen prodiit. item qui lenocinium exercet, etiamsi servus exerceat, postea manumissus est infamis. 10 item qui missus est a castris ignominiosa missione vel qui fugit ab acie. Irrogatur infamia per sententiam non inspecto 6 genere pene tum pro crimine, tum alias pro delicto, tum pro contractu. pro crimine, si quis pronuntietur sichophantis vel calumpniator vel prevaricator. pro delicto, cum hec duo con- 15 currunt, quod quis condempnetur et nomine delicti, ut con- dempno te in duplum vel quadruplum nomine furti vel nomine vi bonorum raptorum in triplum. pro contractibus quibusdam ut in actione tutele pro socio mandati, directa tamen, non contraria, quia in directa agitur de dolo et perfidia eius qui 20 negotium gerit, in contraria de rationibus. mandati tamen contraria in quodam casu infamat, ut cum mandavi, ut fideiuberes, et nego me mandasse, convictus fio infamis. est item casus, ubi quis actione tutele conventus de dolo et perfidia per sententiam non infamatur, ut cum quis litem suscepit et 25 per procuratorem illam explevit. ibi in procuratorem fertur sententia et non infamatur, quia de suo dolo non convenitur, neque ille de cuius dolo agitur, quia non in eum fertur sententia. item interdum evadunt infamiam qui negotium gessit, heres tamen eius infamatur, ut cum tutor decessit, heres eius 30 in rebus pupillaribus dolose est versatus. nota, quia sententia iudicis non arbitri irrogatur infamia. Inspecto genere tantum 7

7 cena] sic C pro scaena ut tam sensui quam l. 1 l. 2 § 5 D. 3, 2 respondet: quod quamquam corruptela esse potest, forte Ictus e Digestorum codice Bononiensi deponspit: itaque emendatione abstinen- dum erit || 15 condempnetur] condempnatur C et supra versum littera e || 18—22 directa — mandasse] ad vv. (di)recta — man' unius aersus spatium occupantia in marg. legitur casus.

§ 5. l. 1 l. 2 § 5 l. 4 § 3 D. h. t. l. 1 § 6 D. de postul. 3, 2. l. 3 l. 2 pr. § 4, 2 D. h. t. l. 5 § 1 D. de cap. min. 4, 5. l. 5 § 3 D. de var. et extraord. cogn. 50, 13.

§ 6. l. 1 l. 4 § 4 l. 1 D. h. t. § 5 l. de obl. quae ex del. nasc. 4, 1. pr. I. vi bon. rapt. 4, 2. l. 1 l. 6 § 7, 5, 2, l. 13 § 5 D. h. t. — sichophantis] Placent. in S. C. h. t.

§ 7. l. 5 § 2, 3 D. de var. et extraord. cogn. 50, 13. l. 13 § 7 D. h. t. — Azo in S. C. h. t. (13).

pene, vel cum fama minuitur vel cum consumitur. minuitur, cum quis ad tempus relegatur vel a dignitate removetur. consumitur, cum in perpetuum dampnatur. in hiis casibus si gravior fuerit pena, transactum videbitur cum infamia, circa quod dissentient iuris periti: volunt enim quidam, quod sive 5 maior sive minor sit pena quam exigat delictum, ubi non conspicitur contractus vel delictum, sed tantum genus pene, transactum esse cum infamia. et hoc, ubi iudex certis motus rationibus graviorem || tulit sententiam. puta relegari debuit ad annum et relegavit in quinquennium vel econtra. ubi autem 10 nomine delicti vel econtra, puta in directa mandati fuerit dampnatus, sive maior sive minor sit pena, non transit cum infamia. puta nomine furti in duplum vel quadruplum, nichil 8 refert. In delictis infamatur non solum, si fuerit condempnatus, sed si fuerit depectus, id est turpiter pactus, salvo tamen 15 quod cuique licet sanguinem suum redimere. in contractu puta directa tutele mandati pro socio dampnatus infamatur, non autem depectus. et hoc, quod dicitur: in delicto turpior est pactio quam in contractu.

7. De restitutione.

20

1 Quia de iure personarum dictum est et earum quedam gaudent restitutione, quedam non, de restitutione dicendum. gaudent restitutione minores et quandoque maiores. minor etas dividitur in pupillarem et adultam. videndum itaque quid sit restitutio, que cause suadeant restitutionem et quibus modis. 25
 2 Restitutio est cause viciate in pristinum statum restauratio.
 3 Cause VI suadent restitutionem, metus calliditas minor etas
 4 status mutatio absentia iustus error. Restitutio non indulgetur nisi causa cognita et in cause cognitione vertitur unum istorum VI. ubi aliquod istorum intervenerit, restituatur minor, sive 30 fuerit filius familias sive pater familias. si tamen filius familias fuerit, nomine suo conventus restituitur. similiter et pater eius, si ipsius filii nomine fuerit conventus, nisi pretoria actione

23—24 minor — adultam] haec vv. in C supra vv. anteriora restitutione — maiores scribuntur || 33 conventus] convictus C.

§ 8. l. 6 § 5 D. h. t. l. 1 D. de bonis eorum qui ante sent. 48, 2. l. 7 D. h. t.

Rubr. R. T. D. de in integrum restitutionibus 4, 1.

§ 1. l. 1, 2 D. h. t.

§ 3. l. 1, 2 D. h. t.

§ 4. l. 3 D. h. t. l. 5 § 4 D. de min. XXV annis 4, 4.

conveniatur de peculio vel in rem verso vel quod ex iussu: tunc enim pater non restituitur, quia pretor non permittit restitutione minoris maiores gaudere. Postulatur restitutio et 5 indulgetur tum de mero iudicis officio, tum actione instituta. 5 ex mero iudicis officio postulat minor restitutionem, vel quia sui facilitate est lapsus, vel quia adversarii calliditate circumscriptus. cum ipse facilitate est lapsus, restitutionem meretur et ipse et eius fideiussor. cum dolo adversarii circumventus, tum dolus dat causam contractui, tum est incidens. cum dat 10 causam contractui, puta non erat facturus, tunc illesus est minor de iure et ipse et eius fideiussor. cum dolus incidens est, restituitur per exceptionem et fideiussor eius, non semper tamen, quia cum premium minoris sine decreto alienatum est, principale non tenet, tamen tenet accessorium, id est non te- 15 netur minor, tenetur autem fideiussor. Adeo meretur minor 6 restitutionem, ut si lapsus vel lesus sit per tutorem vel curatorem, restituitur. illesus licet sit actionis ope quam habet ad- versus tutorem vel curatorem, tamen quia non est illesus de iure, restituitur. item in contractibus quibus ulro et citro 20 nascitur obligatio puta emptionibus venditionibus locationibus conductionibus restituitur, nisi corporali sacramento contractum confirmaverit: ibi enim principem vel pretorem non habebit periurii auctorem. item adversus creditorem qui pignus dis- traxit restituetur quicunque tutor vel curator vel ipse obliga- 25 verit pignus. sed si pater eius obligavit, non restituetur, nisi vel enorme dampnum ei inde obtigerit vel creditor fraude in distractione participaverit. item licet libertas sit favorabilis, ta- men si lapsus vel lesus aliquem manu misit, causa cognita coram principe restituetur contra sententiam pro libertate la- 30 tam. eo reclamante facile restituitur. item restituitur, ubi- que distrahere voluit, puta transegit solvit solutionem admisit. sed distinguendum est, cum ei solutum est, quia si sine autorि-

7—9 est — dolus] ad haec vv. unius versus spatium occupantia
in marg. litteris antecedentibus, ut videtur, erasis legitur atr (aliter) ||
27 licet] in C lacuna minima: quam secundum sensum explevi.

§ 5. l. 44 l. 45 pr. l. 3 § 4 D. de min. XXV annis 4, 4. l. 95 § 3 D. de
solut. et lib. 46, 5. l. 54 pr. D. de proc. 3, 5. l. 7 § 1 D. de exc. praescr. et
praei. 44, 4. l. 1, 2 C. de fidei. min. 2, 25.

§ 6. l. 2, 5, 3 C. si tutor vel cur. interv. 2, 24. l. 1 C. si advers. vend.
2, 27. Auth. Fred. I sacramenta ad h. l. l. 1, 2 C. si advers. vend. pign.
2, 28. l. 1 C. si advers. lib. 2, 50. l. 9 § 6 l. 10 l. 11 § 1 D. de min. XXV
annis 4, 4. T. C. si advers. transact. vel div. 2, 51. l. 7 § 1, 2 D. de
min. XXV annis cit. T. C. si adversus fiscum 2, 56. T. D. si adversus
dotem 2, 53. T. C. si adversus donationem 2, 29.

tate tutoris, et perdita sit pecunia, debitor non liberatur, licet regressum habeat ad tutorem. sed si solutum est minori autoritate tutoris coram iudice, tunc debitor liberatur secuta plenissima securitate. restituitur minor adversus fiscum dotem do-

7 nationem suam. Et quia dictum est que cause suadeant restitutionem, videndum est que cause illam impedit. restitutio interdum non est necessaria, interdum est inhibenda. non est necessaria, ubi minor de iure est illesus et servatur indemnis.

8 Inhibetur, ubi communi modo contrahit sicut quivis deceptus ut in emptione venditione, in quibus licet contrahentibus sese 10 invicem decipere, nisi deterior facta sit eius causa, ut si maiori emit vel minori distraxit: tunc restituitur. restituitur minor etiam, ubi fortuito casu lesus est, ut si adiit hereditatem ei datum et subita peste perierunt res hereditarie, non condemnatur creditoribus, sed restituitur. inhibet item restitutionem 15 delictum, quod tum est in contractu, tum extra contractum. in contractu tum animo et appellatur dolus, tum non animo et dicitur culpa vel negligentia. quando est in contractu animo, inhibet restitutionem. quando non animo, restituitur. quando delictum est extra contractum, similiter tum animo, tum non. 20 quando animo, si est in gravioribus et atrocioribus puta furto homicidio adulterio, inhibet restitutionem, nisi quatenus miserationis etatis inclinat iudicem ad mitiorem penam. in minoribus, ubi scilicet est pena pecuniaria, inhibet restitutionem, nisi cum potuit decidere et non decidit, transigere et non transegit. si 25 autem ex culpa est delictum et non dolo, non inhibetur restitutio. item adversus patrem vel matrem inhibetur restitutio. item malicia, quia supplet etatem, inhibet restitutionem. item venia etatis inpetrata inhibet restitutionem. item si dixerit se maiorem, non restituitur, quia deceptis occurritur, non decipientibus. item si maior factus approbaverit id quod gestum est expresse vel tacite, non restituitur. tacite, ut si non eo minus gessit id in quo lesus est.

5—9 restitutionem — sicut] *ad haec vv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur que cause prohibeant restitutionem.*

§ 7. T. C. in quibus causis in int. rest. nec. non est 2, 40.

§ 8. l. 22 § 3 D. loc. cond. 19, 2. l. 16 § 4 l. 7 § 1, 8, 5 l. 9 § 2, 5 l. 37

§ 4 D. de min. XXV annis 4, 4. l. 1 C. si adv. del. suum 2, 34 (lectio Bononiensis extra apud Krüger in ed. Cod. ad h. l.: sic etiam epit. Cod. Flor.). l. 2, 1 C. qui et adv. quos in int. rest. non poss. 2, 41. l. 3 pr. C. si min. se mai. dix. 2, 42. l. 1 C. de his qui ven. aet. imp. 2, 44. l. 2 C. si min. se mai. dix. 2, 42. l. 2 C. si maior fact. rat. 2, 45. l. 30 D. de min. XXV annis cit.

8. De metu.

Restituitur non solum quis iudicis officio, sed actione in- 1
 stituta quam inducit metus et dolus. unde videndum quid
 metus, que eius species restitutionem indulgeant, que actiones
 5 ex eo nascantur et quibus competant et contra quos et quid
 in eis veniat, deinde de dolo. Metus est instantis vel futuri 2
 periculi causa mentis trepidatio. Oportet metum presentem 3
 esse contra bonos mores, ut metus magistratus excipiatur.
 oportet item metum esse iustum, id est qui cadat in constan-
 10 tem. metum interpretamur secundum verba edicti vel secun-
 dum edicti interpretationem vel secundum interpretationem con-
 stitutionum. secundum verba edicti ut propter corporis cruci-
 atum vel mortis suspicionem vel propter aliquod flagitosum
 in se vel suos liberos, puta stuprum vel huiusmodi. secun-
 15 dum edicti interpretationem ut metus, ne status instrumentorum corrumpatur. secundum constitutionis interpretationem
 ut metus per potentiam vel in oppressionem. Vis est maioris rei 4
 in petus qui repellere non potest. sed quia ubique vis est,
 metus est, sufficit de metu dicere. Ex metu II nascuntur 5
 20 actiones, quod metus causa que personalis est et rescissoria
 in rem que competit metum passo et eius heredi contra illum,
 qui metum intulit et eius heredem, si tamen metum passus
 dampnum sustinuit: si enim coegi debitorem meum solvere,
 quia dampnum non sustinuit, non competit hec actio ei, ego
 25 tamen in legem Iuliam incido de vi publica vel privata et
 perdo ius crediti, sed illa actio quod metus causa locum non
 habet. item oportet ad hoc, ut hec actio competit, actum
 esse aliquid ex illa voluntate coacta, puta accepto latum
 vel renuntiatum vel huiusmodi. hec actio etiam competit ad-
 30 versus omnem qui rem detinet, que petitur: hec enim actio
 est in rem scripta et habet in se ignorantiam. Venit autem 6
 in actione quod metus causa personali vel in rem rescissoria

15—18 edicti — quia] in marg. ad haec vv. unius versus spatium
 occupantia vestigia litterarum reperiuntur fere haec quid (?) te(??) || 17 in
 oppressionem] impressionem in l. 41 C. 4, 49 cui locus noster respondet.

Rubr. R. T. D. quod metus causa gestum erit 4, 2. R. T. C. de his
 quae vi metusve causa gesta sunt 2, 49.

§ 2. l. 4 D. h. t. § 3. l. 3 § 4 l. 6 l. 7 § 4 D. h. t. l. 13 pr. C. de
 transact. 2, 4. l. 8 § 4 D. h. t. l. 6, 12, 11 C. h. t. — flagitosum — stuprum]
 Azo in S. C. h. t. (4). § 4. l. 2, 4 D. h. t.

§ 5. § 31 l. de act. 4, 6. l. 9 § 8, 4 l. 16 § 2 l. 14 § 3 l. 12 § 2
 l. 9 § 4, 8 l. 14 § 5 D. h. t. § 6. l. 12 pr. D. h. t.

res que metu abest cum fructibus, nisi sit ante sententiam
 7 restituta: tunc enim de officio iudicis petuntur fructus. Sed
 quia hec actiones nituntur tam de iure pretoris quam de iure
 constitutionis, perfectius aliquid de his dicatur. cum actio quod
 metus causa nititur de iure pretoris, intra annum utilem venit 5
 in ea quadruplum, triplum nomine pene, post annum in sim-
 plum, nisi civilis actio supersit que intentari possit, ut si
 mortuo eo qui metum tulit heres eius habeat petitionem here-
 ditatis. si actio quod metus causa nitatur de iure constitutionis,
 8 in ea venit res, quia res reddit et pretium amittitur. Recis-
 soria in rem persequitur rem, si corporalis est, cum fructu,
 si incorporalis est, cum sua utilitate, et quia hec actio scripta
 est in rem et competit adversus omnem possessorem, distin-
 guamus possessores. si ille sit possessor qui metum intulit
 vel ille cuius dolo est illatus, perpetuo hac actione tenentur, 15
 id est usque ad XXX annos. et non liberantur interitu rei
 vel ante sententiam vel post sententiam, nisi res decedat post
 sententiam intra quadrimestre tempus. tunc liberantur, si me-
 tum passus non erat citius distracturus, aliter non. illius
 possessor bone fidei tenetur decennio inter presentes, vicennio 20
 inter absentes et sic longo tempore, non longissimo. et liberatur
 interitu rei ante sententiam et post, nisi prius citius erat actor
 9 distracturus. Sed contra hec obicitur: res vi possessa non prescri-
 bitur longo tempore, immo tantum longissimo. ad hoc: hic non
 erat vis simplex, sed contractu comitante. item actio personalis 25
 non prescribitur nisi longissimo tempore, sed quod metus causa
 est actio personalis. ad hoc: hic est casus, ubi circa eandem
 rem due actiones sunt, una personalis, alia in rem. quarum
 altera intentata alteram tollit, ut hic scilicet recissoria in rem
 et quod metus causa. cum illa que est in rem prescribitur 30
 longo tempore sicut omnis in rem, et reliqua. sicut circa
 usum fructum debitum personalis actio est ad illum petendum
 et est perpetua. post usum fructum redditum, si usufructuarius
 non utatur per modum et tempus, prescripta est adversus eum
 confessoria in rem longo tempore quam habuit post usum 35
 fructum acceptum. consequenter et personalis, quia circa idem
 concurrunt et altera alteram tollit.

12 scripta] scripti C.

§ 7. l. 14 § 4, 10, 2 D. h. t. l. 11 C. h. t.

§ 8. l. 14 § 11 D. h. t. l. 1, 3 C. h. t.

§ 9. § 8 l. de usuc. et longi temp. poss. 2, 6. l. 8 § 4 C. de praescr.
 XXX vel XL ann. 7, 59. § 5 supra. — Azo in S. C. h. t. (18, 19).

9. De dolo.

Sic dictum sit de metu. de dolo est dicendum. est dolus 1 bonus ut sollertia de qua dictum est ‘dolus an virtus’ et cet., est dolus malus, id est calliditas ex animo circumveniendi. et 5 ex huiusmodi dolo nascitur actio de dolo que in subsidium datur in contractibus, cum non superest alia actio sicut in delictis crimen stellionatus. Actio de dolo non datur nisi causa 2 cognita. unde videndum que vertuntur in cause cognitione. vertuntur persona tempus quantitas et subsidium. persona, 10 quia actio de dolo non datur humili contra excellentem, plebeio contra senatorem, privato adversus magistratum, filio adversus patrem, liberto adversus patronum. sed quia iniquum est iactura alicuius alium locuptetari, datur istis actio in factum verbis temperanda. tempus, quia intra biennium continuum 15 expirat actio de dolo, etiam si quis litem sit contestatus, quod non est in aliis: litis enim contestatione alie actiones perpetuantur usque ad XL annos. quantitas, quia non competit actio de dolo de minori quam II aureis. quod minus est, 20 persequimur per actionem in factum. Arctius adhuc dicimus, 3 quod pretor nulli decernit hanc actionem qui aliam habet actionem ad idem persequendum vel qui habuit vel actionem vel 25 aliud subsidium puta restitutionem ex aliquo beneficio. potest fol. 26b tamen actio de || dolo competere cum alia, cum ipse concurredunt et una eque infamet ut alia, ut cum actione mandati vel 30 actione quod metus causa, quia in illum etiam de dolo agitur. Cui ipsa competit et in quem et quid in ea veniat, deinde dicendum. competit actio de dolo ei cui dolus factus est et eius heredi in eum qui dolum admisit et eius heredem, modo post litem contestatam, quia adversus heredem competit infra bien- 35 nium, post litem contestatam actio in factum in heredem per- petuo quatenus ad eum pervenit. In actione de dolo persona 5 continetur, quia persona exprimi debet que dolum admisit et dolus perspicuis iudiciis probari. item non est in actione quod metus causa: illa enim habet in se ignorantiam. In actione 6

5 huiusmodi] huiusmodo C ¶ 23—26 dolo — veniat] ad vv. doloven' unius versus spatium occupantia in marg. legitur casus.

Rubr. R. T. D. de dolo malo 4, 5. R. T. C. de dolo malo 2, 20.
 § 1. **Placentinus in Summa Codicis b. t. l. 4** § 2, 4 D. h. t. l. 3 § 1
 D. stellion. 47, 20. § 2. l. 9 § 5 l. 14 § 4 D. h. t. l. 8 C. h. t. l. 9 C. de
 praescr. XXX vel XL ann. 7, 39. l. 10 D. h. t. § 3. l. 4 § 4, 7, 6 D. h. t.
 § 4. l. 26 l. 28 D. h. t. § 5. l. 15 § 3 D. h. t. l. 6 C. h. t. l. 14 § 3
 D. quod metus causa 4, 2. § 6. l. 18 pr. § 4 D. h. t. l. 68 D. de rei

de dolo venit res, si extat. que si non restituitur, manu militari auferenda est. si non extat, dolum passus iurat in item cum taxatione iudicis. sed quia res tum extat, tum extincta est, de his exempla ponamus. promitto tibi, quod ancillam manumittam, si Sticum dederis. manumisi et cessas dare. com- 5 petit mihi actio de dolo, quia facto meo te preveni, non tu dono factum meum. quod si tu dono factum meum prevenisses et ego cessarem facere, tibi competit adversus me conductio prescriptis verbis. et ita solvitur quod iuri in legibus contrarium, quia ii contractus potius ex gestione quam ex con- 10 ventione vires sumunt, quia causa cuiusque contractus spectanda est, ut neutro preventu res a sua origine recedat. item si ancillam meam tibi dedi, ut eam manumitteres, si dares mihi Sticum, et tu manumisisti et dare cessas Sticum, mihi competit in te actio de dolo. contra quod opponitur, quod potius 15 est permutatio vel alias contractus, cum ego nil fecerim. sed dicor fecisse, quia tuo ministerio factum meum completum est. sed tunc obicitur, quod per procuratorem nullus manumittat. ad hoc dicas, quod nullus manumittit per procuratorem ad 20 hoc constitutum. hic ego tibi mando, ut in ancillam meam, quod meum factum, exequaris. item non videtur perperam, quod actio de dolo competit ex 'facio, ut des': si enim indico tibi servum meum qui in fuga est, si des mihi X et dare cessas, actio de dolo non competit, sed prescriptis verbis. unde verum est, quia oportet ad hoc, ut actio de dolo competit, quod ille 25 cui fit dolus dampnum patiatur. quod non est hic: dampnum enim non sum passus ex hoc quod indicavi tibi servum. In 7 summa dicimus, quod actio de dolo ex delicto est et ex contractu, personalis est et temporalis, arbitraria et famosa.

10. *Ex quibus causis maiores viginti quinque annis in integrum restituuntur.* 30

1 Indulget restitutionem maioribus absentia. sed absentia tum est necessaria, tum probabilis et non necessaria. necessaria,

12 res] *In C. littera e supra lineam legitur* || 18—23 procuratorem — quia] *ad haec verba spatium unius versus occupantia in marg. legitur casus.*

vind. 6, 1. l. 5 § 5, 2 D. de praescr. verb. 19, 5. l. 4 C. h. t. l. 3 C. de vindicta lib. 7, 1. — Placent. in S. C. h. t. Gl. quod si faciam ad l. 5 cit. D.

§ 7. § 54 I. de act. 4, 6. l. 4 l. 4 § 5 D. de his qui not. inf. 5, 2.

Rubr. R. T. D. ex quibus causis maiores XXV annis in integrum restituuntur 4, 6. R. T. C. quibus ex causis maiores in integrum restituuntur 2, 53. § 1. l. 4 D. de in int. rest. 4, 1. l. 4 § 1 l. 28 pr. l. 26 § 7 l. 26 § 9 l. 15 pr. l. 28 pr. l. 1 § 1 D. h. t.

ut cum quis vinculis est detentus, probabilis, cum quis cum magistratu commoratur. necessaria indulget restitutionem, sive quis procuratorem reliquerit sive non. probabilis non ita, quia si non reliquerit procuratorem, sibi inputet, nisi procurator
 5 mortuus sit. nulla tamen absentia indulget que vel dolo vel culpa vel delicto absentis intervenerit. Sicut absentia, ita et 2 alia iusta causa restitutionem indulget. absentia, ut scilicet ea occasione non sit res absentis usucapta vel prescripta vel eius debitores liberati. in eisdem casibus presentes restituuntur
 10 aduersus absentes, ut presentibus non obsit aliorum absentia, cum non possint forte conveniri vel nolint magistratus eos citare. Causa alia quam absentia restituit, ut ubi dolus fuit 3 incidentis vel iustus error, vel ubi fuit tanta iniquitas que equitate pacti non possit tolerari: ubi enim dolus intervenit, ut
 15 si res pro minori sit vendita, actio de empto potest intendi et per iudicem dolus purgari. ubi maior est iniquitas, ibi iudex contractum totum rescindit. Videndum quo tempore maior 4 vel minor petere possint restitutionem vel eorum heredes. maior toto tempore sue absentie restitutionem petere potest puta per
 20 procuratorem, etiam reversus, postquam sarcinulas composuerit. si absfuit quadriennio vel maior tempori, quadriennio gaudebit. si minori tempore, tanto restituuetur. ad instar cuius legis dicimus secundum canones episcopos spoliatos per annum vel
 25 maius tempus gaudere annua restitutione, si minori tempore, spoliationis equabitur tempus restitutionis. et hoc habet consuetudo Romane ecclesie, sed non videmus fieri simile. heres maioris tum est maior, tum minor. si maior, a tempore adite hereditatis currit ei tempus restitutionis quod superfuit eius antecessori. si minor, currit ei totum tempus minoris etatis
 30 post quam completam indulgetur ei continuum quadriennium. similiter post inpetratam veniam etatis currit ei quadriennium continuum, et si elapso illo quadriennio post veniam inpetratam nondum est maioris etatis, potest adhuc petere restitutionem in his in quibus lapsus est ante inpetratam veniam, ut
 35 si fuit XVIII annorum, quando veniam inpetravit, elapso qua-

26 Romane ecclesie] r. e. C.

§ 2. l. 4 § 4 D. h. t.

§ 3. l. 4, 2 l. 7 pr. § 4 D. h. t. l. 5 pr. C. de resc. vend. 4, 43.

§ 4. l. 45 § 5 D. h. t. l. 4 C. etiam per proc. caus. 2, 48. l. 7

C. de temp. in int. rest. 2, 52. l. 19 D. de min. XXV annis 4, 4. l. 5 pr.

l. 1 l. 5 § 4, 3 pr. C. de temp. in int. rest. 2, 53. — si minori — restituuetur]

Placent. in S. C. 2, 52. Azo in S. C. 2, 52 (10). Gl. si minus ad c. un. in Cl. de in int. rest. 1, 11.

driennio adhuc supersint de minori etate VII anni. minor potest omni tempore sue absentie petere restitutionem, immo toto tempore minoris et post illam completam vel inpetratam quadriennio continuo. heres autem est minoris tum maior, tum minor. si minor, ab adita hereditate et completa minori etate favore minoris cui succedit cedit ei quadriennium, non autem aliud quadriennium sui favore. si autem maior fuerit qui succedit minori, favore minoris cedit ei quadriennium vel quod minori superfuit de quadriennio, si forte minor inceperat quadriennio uti. Preter predicta notandum, quod rei vel status rei mutatio inducit restitutionem, ut cum ille qui rem possedit litigiosam eam ad alium transtulit causa mutandi iudicium, ut duriorem faceret adversarium, vel causa vitandi iudicium, vel ut in longinquiorem provintiam traheret adversarium. in eum qui sic in fraudem rem alienat datur actio in factum restitutoria, nisi ille voluerit actionem utilem in rem suscipere dolo habito pro possessione. hec actio non datur in heredem, nisi quatenus ad eum pervenit, quia quodam modo penalis est et persequitur interesse. Sed quomodo datur extraordinarium subsidium, cum supersit civile, id est ratione dolii utilis actio in rem? hoc non est absurdum, cum restitutoria in factum aliud persequitur, scilicet interesse et aliud utilis in rem. vel dici potest, quod in hoc casu utrumque subsidium ex beneficio pretoris descendit. Et quia diximus, quod actio competit adversus eum qui rem possedit et alienavit, sciendum, quod alienat quis tum dolo, tum non dolo, et qui dolo, tum causa mutandi iudicij, tum non causa mutandi iudicij. quando dolo causa mutandi iudicij, in eum competit actio in factum restitutoria. si dolo et non causa mutandi iudicij, utilis in rem. si autem non dolo, sed ut vitet iudicium tantum, non est eius voluntas improbanda qui lites execratur, qui mavult re carere, sed eius qui mutat iudicium, ut duriorem faciat adversarium. et ita nulla tenetur actione qui sic alienat quasi volens rem pro derelicto habere magis quam litigare.

11. De obligationibus.

1 Et quia de iure personarum hucusque dictum est, de iure actionum aliqua dicenda sunt. sed quia ex obligationibus na-

**§ 5. l. 2 D. de restit. 4, 1. l. 1 pr. § 1 l. 2, 3 pr. l. 5 § 5 l. 4 § 6 l. 6 l. 4
§ 5 D. de alien. iud. mut. causa 4, 7. § 6. — Placent. in S. C. 2, 54.
§ 7. l. 4 § 2 D. de alien. iud. mut. causa 4, 7.
Rubr. R. T. I. de obligationibus 3, 43.**

scuntur actiones, de obligationibus primo pauca attingemus. Obligatio est iuris vinculum quo necessitate astringimur alii 2 cuius rei solvende secundum nostre civitatis iura. iuris vinculum: ad differentiam acceptilationis que non vinculum, sed 5 solutio, necessitas: ad differentiam naturalis obligationis qua tenemur ad antidora, rei solvende: ad differentiam coniugii et huiusmodi. hec descriptio non convenit omni obligationi, quia non illi qua tenemur ad antidora. Obligationum alia civilis ut 3 stipulatio, alia pretoria ut de iniuriis. utraque tamen potest 10 dici civilis approbatione, quia pretor est viva vox civilis iuris. Item obligationum alia est ex contractu et fiunt IIII modis, re 4 ut mutuum, verbis ut stipulatio, scriptura ut cirographum, consensu ut emptio venditio, alia ex quasi contractu ut ne- 15 gotiorum gestio tutela, alia ex maleficio ut furtum, alia ex quasi maleficio ut de effusis, quia si nocitum sit per effusum, dominus domus tenetur ad duplum, nisi nocitum sit libero homini. qui si sit occisus, tenetur dominus ad L aureos. et hic est unicus et solus casus, ubi pena statuitur quasi liberi hominis estimatio.

20 12. De actionibus.

Quia obligatio est quasi mater actionum, cum de ea sit 1 dictum, de illa est dicendum primo generaliter, deinde secun- 2 dum ordinem Codicis specialius. Actio est ius consequendi in iudicio quod sibi debetur. Hec verba sunt diligenter atten- 3 denda prius inspecto et precognito, quod antiquitus erant circa

2 necessitate] ne C: *supplevi secundum pr. I. 3, 13 ex quo de-*
finitio obligationis desumpta est || astringimur] 9 C: *quod cum hic praesi-*
syllabam 'con' significare non potest, notam esse pro verbo astringimur
positam mihi persuasum habeo. hoc eo potius fieri potuit, quod propter
consuetudinem argumenti ex pr. I. 3, 13 desumpti de significatione notae
nemo certe dubitabat. vide infra p. 74 not. crit. ad v. 1 || 6 antidora]
antidota C || 8 antidora] antidota C || 15 effusis] effusis expensis C ||
17—22 tenetur — generaliter] ad vv. tenetur — genera' unius versus
spatium occupantia in marg. legitur casus.

§ 2. pr. I. h. t. — Placent. in S. I. h. t. Summa legum 2, 1, 1. — tenemur ad antidora] Gl. non contrahi ad l. 48 D. de don. 39, 4.

§ 3. § 1 I. h. t. § 7 I. de iniur. 4, 4. l. 8 D. de iust. et iure 1, 1.

§ 4. § 2 I. h. t. pr. I. quibus modis re contr. obl. 3, 44. T. I. de litt. obl. 3, 24. pr. I. de cons. obl. 3, 22. § 4, 2 I. de obl. quasi ex contr. 3, 27. pr. I. de obl. quae ex del. nasc. 4, 1. § 1 I. de obl. quae quasi ex del. nasc. 4, 3.